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 אוטונומיה ועצמאות

 

התורה וההלכה קישרו בין שלוש הרגלים, ויצרו מתוך כך, מחזור רב משמעות. ימי ספירת 

העומר מקשרים בין פסח לשבועות. מהיום השני של פסח סופרים אנו את ספירת העומר, 

שבעה שבועות תמימים. היום שלמחרת, יום החמישים, הוא חג השבועות. הקשר שבין 

א ביסודו טבעי וחקלאי. פסח הוא זמן קציר השעורה ממנה מביאים לבית חגים אלה הו

המקדש קורבן מן הצומח, את העומר. שבועות הוא זמן קציר החיטה החדשה, ממנה 

מביאים את קורבן 'שתי הלחם'.  בשבועות ]חג העצרת[ נפתחת עונה אחרת, עונת הבאת 

מִן הָעֲצֶרֶת וְעַד הֶחָג, ]ביכורים[... ן מְבִיאִיּהביכורים העתידה להימשך עד סוכות ]החג[: "

 " )משנה ביכורים א, י(.מִשִבְעַת הַמִינִים

טבעיים. מעבר לכך קיימים בין החגים יחסים -כך נקשרים החגים בקשרים חקלאיים

היסטוריים ורעיוניים. חז"ל הראו ששבועות חל בימים בהם נתנה תורה לישראל. מתוך כך 

פסח, חג החרות לשבועות חג מתן תורה. למהותו של קשר  התווסף קשר חדש בין

 מוקדשות השורות הבאות. 

 

 פוליטיקה ונהיגה

חג הפסח מייצג את החרות, את אידיאל החופש, את העצמאות. אבל עצמאות זאת, 

מותנית בקבלת התורה. זאת היא המשמעות העיונית של ספירת העומר. אם יורשה לי 

 שהעצמאות מותנית בקיומה של אוטונומיה, שלטון עצמי.  לנסח זאת בשפת זמננו, אומר

נראה לי שכולנו מבינים באופן אינטואיטיבי חרות מהי. לא כך לגבי האוטונומיה, מושג 

משמעי. הוגים רבים רואים באוטונומיה את מוקד שיטתם, אולם כל אחד -פילוסופי רב

ראה לי שדוגמה מחיינו מגדיר את המושג אחרת. מבלי להלאות את הקוראים בפרטים, נ

היומיומיים, הנהיגה, תוכל לעזור לנו להבין את הגרעין המרכזי של מושג האוטונומיה. 

עצמאות פירושה למשל, שהצעיר מקבל מכונית משלו. אולם, לפני שנאפשר לו לנהוג בה, 

זקוק הצעיר לרשיון נהיגה. אנו עשויים לחייב אותו אף לתקופה של 'מנדט' פוליטי לפני 

צמאות, לא נאפשר לו לנהוג לתקופה מסוימת ללא ליווי של נהג וותיק. רשיון הנהיגה הע

מייצג את האוטונומיה, ולא יעלה על הדעת שניתן עצמאות למי שנכשל במבחן המעשי של 

האוטונומיה? יתירה מכך, האוטונומיה פירושה היכולת לשלוט על המכונית, אך לא פחות 

נהג. אוטונומיה פירושה שהכרעות הנהג תהיינה סבירות מכך, יכולת שליטה עצמית של ה

וזהירות, שידע לקרוא נכונה 'מפות דרכים', שיתחשב בזולת, ובייחוד עם ההולכים 

והרוכבים על שניים. קציר הדמים הנורא של הטרור המתרחש בכבישים לעינינו הוא 

גם כניעה לא הביטוי לעצמאות ללא אוטונומיה. אוטונומיה פירושה אכן, שליטה, אך 



לשוטר או לפקחים, אלא לחוק; לא לעבור "בכתום כהה" ולא "לגנוב את הרמזור" כשאין 

ח( המכינה -שוטר או מצלמה בסביבה. ספר משלי מתפעל מדרכיה של הנמלה )משלי ו ו

". עושה זאת הנמלה המגשימה אוטופיה כפי שחלמו בַקַיִץ לַחְמָהּ אָגְרָה בַקָצִיר מַאֲכָלָה"

". עצמאות פירושה שאין על האדם מושל שֹׁטֵר וּמֹׁשֵל, קָצִין - אֲשֶר אֵין לָהּכיסטים: "האנר

חיצוני, אך הוא חייב להיות גם אוטונומי, דהיינו למשול על כוחותיו הפנימיים. וכך נוסחה 

)משלי אֱמַר אֵיזֶהוּ גִבוֹר, הַכּוֹבֵש אֶת יִצְרוֹ, שֶנֶ האוטונומיה בדברי בן זומא )אבות ד, א(: "

". נהיגה פירושה הצורך "למשול טוֹב אֶרֶךְ אַפַיִם מִגִבוֹר וּמֹׁשֵל בְרוּחוֹ מִלֹּכֵד עִיר"לב( טז, 

ברוחו" כלומר על בכעס, כשהנהג השני עוקף אותך באופן לא הוגן. האפשרות להתגבר על 

כי ות טו, יא(: "הרגשת ה"פרייאר", היא אקט של גבורה עילאי, כדברי בעל ה'כלי יקר' )שמ

ו הכל השומע עלבונו ומתאפק להיות כמחריש וכובש את כעסו הרי הוא חזק ותקיף כי איז

 צרו".גיבור הכובש את י

 

 בין חופש להפקרות

כמה אקטואלי הוא המשל, הנהיגה, אך כמה חשוב הוא הנמשל, המתייחס לפוליטיקה, 

נומיה, החופש הופך אז הפוליטיקה הפנימית של האדם. העצמאות מסוכנת ללא אוטו

להפקרות. הדוגמה הבולטת ביותר התרחשה לא מזמן, מול עיננו הנדהמות. עם 

"משתחרר" מרודנות אכזרית ומבטא את שחרורו בשוד, ביזה ובאלימות. העצמאות 

ם הולידה תוהו ובוהו. דוגמאות אחרות לא חסרות, לא רק במזרח התיכון המפגר, אלא ג

במרכזי הציביליזציה והתרבות. דוגמה המזעזעת אותי שוב ושוב קרובה אלינו ביותר. 

כוונתי לחצר בית הספר, שפעמים רבות מדי הופך לג'ונגל של הפקרות. חצר בית הספר 

מלמד אותנו אמת טרגית נוספת. חוסר השליטה העצמית מהווה קודם כל סכנה לאחר. 

את האחר, אלא את האדם מידי עצמו, כמו למשל אולם, פעמים רבות עלינו להציל לא 

באותם הצעירים שנפלו קרבן להימורים בלתי חוקיים ושפעמים רבות גררו אתם את 

משפחותיהם במדרון האבדון. המסקנה שצריך "להציל את האדם מעצמו" אינה 

סימפטית, אבל לדעתי אי אפשר להימנע ממנה. בגלל חולשותיו הופך אדם טרף לשיני 

ם, ועלינו לעזור לחלשים. האין אנו חייבים לשבור את הפח והמלכודת המסכנת את הפושעי

בני האדם. אמנם כן, לזה ייקרא 'פַטֶרְנַליזם', ועלינו להודות בעובדות, אך לא באשמה, כי 

 אין ברירה מוסרית אחרת. 

אכן, החופש עלול להוות סכנה לאדם עצמו, לצעיר שלכאורה חופשי הוא. על הדברות 

אַל תִקְרִי ", ועל כך אמרו חז"ל: "חָרוּת עַל הַלֻּחֹׁתתנו למשה נאמר )שמות לב טז( "שנ

" )מסכת כלה פרק שמיני(. שאין לך בן חורין אלא מי שעוסק בתורהת "חָרוּת", אֶלָא "חֵירו

החֵרות, את העצמאות, חג שבועות מציין את החָרות, את את חג הפסח מציין 

ם שביניהם מבטאים את הקשר שבין שניהם. כאשר האוטונומיה. חמישים הימי

האוטונומיה לא קיימת לשווא נצפה לחופש. או אז חייבים להתקיים דבריו של האמורא 

" )שבת פח מְלַמֵד שֶכָּפָה הַקָדוֹש בָרוּךְ הוּא עֲלֵיהֶם אֶת הָהָר כְּגִיגִית: "רַבִי אַבְדִימִי בַר חַמָא



להגיע לאוטונומיה דווקא דרך הכפייה. המקבילה הפוליטית  ע"א(. לפעמים חייבים אנו

הֱוֵי מִתְפַלֵל בִשְלוֹמָהּ שֶל מַלְכוּת, היא קביעתו הטרגית של רבי חנינא סגן הכוהנים: "

 " )אבות ג, ב(. שֶאִלְמָלֵא מוֹרָאָהּ, אִיש אֶת רֵעֵהוּ חַיִּים בָלָעוּ

 

 סוגה בשושנים

ונומיה ניתן על ידי חז"ל בקטע קלאסי בו השתמשו הרי"ד ביטוי מופלא ביותר לאוט

סולובייצ'יק, ישעיהו ליבוביץ ועמנואל לוינס גם יחד. חז"ל מפרשים את הביטוי המצוי 

". ביטוי זה מתאר מצב פרדוכסלי. לפנינו שדה שאינו וּגָה בַשוֹשַנִיםבשיר השירים )ז, ג(: "ס

מאוד לעבור את הגדר ולגנוב מהשדה מכל הבא  מוקף גדר תיל, אלא גדר של שושנים. קל

ליד. חז"ל מצפים מאתנו שלמרות זאת לא נעשה זאת. וכך קוראים אנו בסנהדרין )לז 

ֹׁא יִפְרְצוּ בָהֶן פְרָצוֹת - סוּגָה בַשוֹשַנִיםע"א(: " ". חז"ל נותנים שֶאֲפִלוּ בְסוּגָה שֶל שוֹשַנִים, ל

נידה. האם אפשרי שזוג ישמור על דיני נידה כאשר אף אחד אינו  לכך דוגמה מופלאה מדיני

". כיצד אֶפְשָר, אֵש בִנְעֹׁרֶת וְאֵינָהּ מְהַבְהֶבֶת?משגיח עליהם? שאלה עוינת מוצגת שם: "

"סוּגָה ייתכן למשול על היצר ללא שוטר וללא כפייה חיצונית? על כך עונה רב כהנא בחיוב: 

ֹׁא יִפְרְצוּ בָהֶן פְרָצוֹת ]רק[ לוּשֶאֲפִ  –בַשוֹשַנִים  המשפחה היהודית  ."בְסוּגָה בַשוֹשַנִים, ל

]את הבעל  מי הפרישו ממנההקלאסית הוכיחה שהדבר אפשרי. או בנוסח אחר: "

אלא דברי  ?אי זה גדר ביניהם ,אי זה עקרב הזיקו ,נחש עוקצו ]האם[ אי זה מאשתו[?

ך ארץ בפני התורה הפך את האדם לאוטונומי. זהו ללא ספק פסיקתא רבתי י(. הדר)" תורה

 אחד המוקדים של ההלכה, לחנך אותנו לממשל עצמי, והחכמים מורים שהדבר אפשרי. 

חיי המשפחה הם אחד הביטויים בהם הממשל העצמי יכול וחייב לבוא לידי ביטוי. 

ש. היא קוראת חכמים הבליטו צדדים נוספים של השליטה העצמית, למשל בתחום הרכו

לנו לשמור על זכויות האחר אף כשאין לו מגן ומשען. ברקע הדברים האלה מהדהדים 

" )בראשית ד, לַפֶתַח חַטָאת רֹׁבֵץ וְאֵלֶיךָ תְשוּקָתוֹ וְאַתָה תִמְשָל בוֹדבריו של הקב"ה לקין: "

נו, אך אנו ז(. בפתחי כל לב אורב החטא על גווניו ומסכותיו. הוא משתוקק לכבוש אות

 נהיה בני חורין. –מסוגלים למשול בו. או אז 


